
5/2009

Magazínek prodejen COOP



těšíte se na vánoční prázdniny? Určitě ano. Kdy jindy 
můžete koukat na pohádky, mlsat u toho schované vá-
noční cukroví a těšit se na dárečky pod stromečkem. 
Během vánočních svátků navíc častěji než jindy navště-
vujete babičky, strýčky a kamarády a za dlouhých zim-
ních večerů si vyprávíte strašidelné i zábavné příběhy, 
zpíváte koledy a vzpomínáte na předcházející veselé 
měsíce. Kouzlo Vánoc zkrátka lidi sbližuje.

Společně s rodiči zdobíte domácnost, do oken věšíte 
svítící hvězdy a řetězy a mamince potají z plechu ujídá-
te připečené cukroví. Nemůžete se dočkat dne, kdy pů-
jdete vybírat voňavý stromeček a pověsíte na něj prv-
ní vánoční ozdobu. Do vany pustíte koupeného kapra 
a čekáte, až na Štědrý den zazvoní zvoneček. Někteří 
z Vás určitě pouštějí ořechové lodičky po vodě nebo 
rozkrajují jablíčko. Jiní zapalují purpuru a schovávají si 
kapří šupiny pro štěstí. Jen si zkuste vzpomenout, jaké 
doma dodržujete tradice.

Vánoční svátky totiž nejsou jen o trávení volného času 
u televize, ale o odpočinku, setkávání se s lidmi, které 
máme rádi a na kterých nám záleží. A proto je tady další 
Čiperka, aby s Vámi trávil volné dny soutěžením, ma-
lováním, luštěním a čtením prima článků. Letos přišla 
paní zima brzy, a tak jste si už určitě dosyta užili sněhu, 
koulování, sjíždění bílých vrcholků na saních a ti větší 
i radovánek na lyžích. Někomu z toho pořádně prokřeh-
ly prsty, jiný má ještě teď červený nos a pořádnou rýmu. 
A tak se zachumlejte do deky, poproste maminku nebo 
babičku o hrnek horké čokolády a vrhněte se do čte-
ní. Vánoce nám ťukají na dveře a my je můžeme pozvat 
dál!

Ničím nerušenou pohodu Vánoc Vám i Vašim rodičům 
přeje Vaše redakce!

Čekání na Ježíška je vždy dlouhé a vůbec neubíhá. 
Pojďte si jej zpříjemnit několika novými soutěžemi. 
Opět můžete potrápit své hlavičky nebo dokázat, jak 
šikovné máte ručičky. Tak s chutí do toho, ať vám to če-
kání na Ježíška rychleji utíká!

Kde jednotlivé soutěže najdete?

  Křížovka „Pohádkové postavičky“                 str. 4 a 5 
  Soutěž „Poznej zimní sport“                                str. 10
  Celoroční soutěž „Náramky přátelství – 4. kolo“ 

                                                                                            str. 15 
  

Na všechny vaše dopisy, nápady, reakce, odpovědi 
na jednotlivé soutěžní otázky i vámi vytvořená dílka se 
budeme těšit do 31. prosince 2009 na adrese: DELEX, 
Denisovo nábřeží 4, 301 00 Plzeň. Jsme rádi, že stále 
více využíváte i naši e-mailovou adresu coopclub@co-
opclub.cz. 

K odpovědím nezapomeňte připsat své jméno, ad-
resu a věk. Obálku označte názvem příslušné soutěže, 
v případě e-mailové odpovědi napište název soutěže 
do předmětu zprávy.

Výherci z minulého čísla:

  Soutěž „Náramky přátelství – 3. kolo“: Naše ná-
ramková sbírka se opět rozrostla o další krásné výtvory. 
Nejvíce se nám líbily náramky od Jany Havlíčkové (8 let), 
Báry Blahníkové (7,5 roku) a Davida Šuláka (6,5 roku). 
Všem třem posíláme malý dárek.

  Křížovka „Škola volá“: Jistě jste neměli problém 
rozluštit naši minulou tajenku, která zněla „Přestávky“. 
Z úspěšných křížovkářů byli vylosováni tito šťastlivci: 
Tomáš Šimandl (6 let), Aneta Oplustilová (5 let), Josef 
Kočvara (5 let), Šárka Kozáková (7 let), Barbora Lokven-
cová (5 let). Blahopřejeme a posíláme zaslouženou od-
měnu.

   Soutěž „Sv. Václav“: Mile nás překvapilo, kolik z vás 
vědělo, že Václavovým bratrem byl Boleslav, rodiči Dra-
homíra a Vratislav a prarodiči Ludmila a Bořivoj. Na dá-
rek se mohou těšit tito znalci české historie: Jiří Adam-
czyk (8 let), Martin Šoltys (6 let), Patrik Žejdlík (9 let), 
Josef Planieta (7 let), Tereza Kostlánová (11 let).

2

Vánoční soutěže o cenyAhoj kluci a holky,

ČIPERKA – dětský magazínek prodejen COOP
 REGISTROVÁNO POD ČÍSLEM: MK ČR E 17478

 PRO COOP CENTRUM DRUŽSTVO VYDÁVÁ:
 Delex, s.r.o., Denisovo nábřeží  4, 301 00 Plzeň
 tel.: 378 218 112 (448), fax: 377 325 972
 PROJECT DIRECTOR: Luboš Liška
 REDAKCE: Mgr. Zdeňka Čížková
 ILUSTRACE: BcA. Alena Janečková, Mgr. Barbora Jílková  
 INDIVIDUÁLNÍ OBJEDNÁVKY:  Mgr. Zdeňka Čížková
 e-mail: cizkova@delex.cz, tel.:  724 151 095
 GRAFICKÁ ÚPRAVA, SAZBA: DTP Delex, Mgr. Barbora Jílková

 COOP Centrum družstvo, U Rajské zahrady 1912/3,
 130 00 Praha 3 - Žižkov 

 ŘEDITEL COOP CENTRUM DRUŽSTVA: Ing. Josef Holub
 MARKETING COOP: Jitka Wohlrabová, Hana Svobodová
 tel.: 224 106 145, fax: 224 106 140, e-mail: redakce@coop.cz
 internet: www.coop.cz
 Internetovou verzi naleznete na adrese: www.coop.cz

Tištěný náklad ověřuje společnost ABC ČR -
- Kancelář ověřování nákladu tisku.

POZOR! Elektronickou verzi Čiperky naleznete i na 
internetových stránkách www.coopclub.cz!

ních večerů si vyprávíte strašidelné i zábavné příběhy, 
zpíváte koledy a vzpomínáte na předcházející veselé 

těšíte se na vánoční prázdniny? Určitě ano. Kdy jindy Čekání na Ježíška je vždy dlouhé a vůbec neubíhá. 

BcA. Alena Janečková, Mgr. Barbora Jílková  



Proc nejdeme do školy? ˇ
Zimní státní svátek

3

1. leden – Teď si možná řeknete: „To je jasné, vždyť je Nový rok!“ Ale pozor. 1. ledna slavíme kromě Nového roku 
také státní svátek, který se jmenuje Den vzniku samostatného českého státu.

Vy už si to nepamatujete, ale vaši rodiče i prarodiče ještě žili ve společném státě se Slováky. Podle toho se naše re-
publika postupně jmenovala Československá republika, Československá socialistická republika nebo Česká a Slo-
venská federativní republika.

Během roku 1992 se však představitelé těchto dvou republik dohodli, že chtějí žít odděleně, a tak 1. ledna 1993 
vznikly dva samostatné státy: Česká republika, Slovenská republika. 

Najednou se mezi nimi objevily hranice, oba státy si zavedly vlastní peníze 
a skončila téměř 80 let dlouhá doba společného života. I když na několik let se 
republiky rozdělily již během druhé světové války. 

Oprava!!!

Slož obrázek: Zimní radovánky

V minulém čísle zapracoval nechvalně proslulý novinářský šotek. Pohrál si s textem o státním svátku 17. listopad. 
Omlouváme se za chybné informace a uvádíme věci na pravou míru.

Student Jan Palach se na protest proti okupaci Československa vojsky Varšavské smlouvy upálil 16. ledna 1969 
a o tři dny později zraněním podlehl.

Čiperka ti nakreslil obrázek, ale rošťák vítr mu jej roztrhal a rozfoukal. Dokážeš jednotlivé dílky správně složit?



Vánoce nejsou jen časem cukroví, dárků, koled, ozdobeného stromečku a pohody. 
Vánoce jsou také časem pohádek. A ačkoliv jsme většinu z nich viděli už loni, přesto 
znovu usedáme k obrazovkám a necháme se vtáhnout do světa čar a kouzel, do 
světa pohádkových tvorů. Jak jsi na tom s jejich znalostí? Doplň do naší vánoční 
křížovky jména jednotlivých pohádkových bytostí a tajenka ti odhalí jméno posta-
vičky, se kterou se můžeš v televizi setkávat každý den.

Svou odpověď, jméno, adresu a věk nám zašli do 31. prosince 2009 na adresu: 
DELEX, Denisovo nábřeží 4, 301 00 Plzeň, nebo na e-mailovou adresu:
coopclub@coopclub.cz. Na obálku nebo do předmětu zprávy napiš
„Čiperka – křížovka“. Vylosovaní luštitelé se opět mohou těšit na malou odměnu.

1

4

 Hádáme a luštíme   

1

10

„Pohádkové postavičky“„Pohádkové postavičky“„Pohádkové postavičky“

6

2

5

7

6

5

10

2

7

1

Hádáme a luštíme
„Pohádkové postavičky“



8

3

8

3 4

9

© 2009 HIT Entertainment Limited.
All rights reserved. www.bobthebuilder.com

Soutěžte s Kinder tyčinkami o super dárky!
V soutěži, jejichž pravidla naleznete na zadní straně obalů, můžete hrát o dárky s motivy Bořka 
stavitele - postavičky, puzzle, magnetky, pexesa, hru Bořku nezlob se. Více info na www.vestzlin.cz.

All rights reserved. www.bobthebuilder.com
© 2009 HIT Entertainment Limited.

All rights reserved. www.bobthebuilder.com

TYČINKY PRO DĚTI

Soutěžte s Kinder tyčinkami o super dárky!Soutěžte s Kinder tyčinkami o super dárky!

stavitele - postavičky, puzzle, magnetky, pexesa, hru Bořku nezlob se. Více info na www.vestzlin.cz.stavitele - postavičky, puzzle, magnetky, pexesa, hru Bořku nezlob se. Více info na www.vestzlin.cz.

TYČINKY PRO DĚTITYČINKY PRO DĚTI

Soutěžte s Kinder tyčinkami o super dárky!

stavitele - postavičky, puzzle, magnetky, pexesa, hru Bořku nezlob se. Více info na www.vestzlin.cz.stavitele - postavičky, puzzle, magnetky, pexesa, hru Bořku nezlob se. Více info na www.vestzlin.cz.

TYČINKY PRO DĚTITYČINKY PRO DĚTI



Oslaďte
si Vánoce!

Vybarvi si vánoční ozdobičku
podle své fantazie.
Vybarvi si vánoční ozdobičku
podle své fantazie.
Vybarvi si vánoční ozdobičku



S Ciperkou na kole ˇ
Již třikrát tě vzal Čiperka s sebou na kolo. Prozradil ti, co má každé kolo mít, zopa-

kovali jste si společně dopravní značky i pravidla pro průjezd křižovatkami. Asi už 
máš své kolo dávno uklizené a místo něj připravené sáňky, lyže nebo snowboard, ale 
přesto tě Čiperka zve na poslední dopravní dobrodružství.

Podívej se na následující obrázky a rozhodni, co je správně a co se na silnici dělat nesmí.

7

5

87

11

7 8

Podívej se na následující obrázky a rozhodni, co je správně a co se na silnici dělat nesmí.

Své odpovědi si jako vždy můžeš
zkontrolovat na straně 15.

2

4

3

6



8

Písek  Toulky p o českých
měs tech

Zásluhu na založení tohoto města, brány jižních Čech, měl v polovině
13. století zlatonosný písek, který přinášel proud řeky Otavy. Díky těžbě zla-

ta i čilému obchodnímu a výrobnímu ruchu město rychle vyrostlo a těšilo se přízni panovníků.  

Všechny hlavní budovy vyrostly společně s opevněním snad v průběhu pouhých dvou deseti-
letí, během kterých tu vícekrát pobýval král Přemysl Otakar II. Karel IV. potvrdil Písek jako 

hlavní město tehdejšího Prácheňského kraje.   

Posledním panovníkem, který sídlíval v píseckém hradu, byl Václav IV. 
Během staletí přišla tato významná stavba české hradní architektury 

o všechny tři věže a ze čtyř původních křídel se zachovala 
pouze část křídla západního nad řekou Otavou. Zde je 

dnes umístěno Prácheňské muzeum s řadou vzác-
ných regionálních sbírek.

Oba břehy řeky Otavy spojuje národní 
kulturní památka, Kamenný most , 

nejstarší dochovaný most v Čechách, vysta-
věný patrně ještě před koncem 13. století. 

Je dlouhý 111 metrů a vyzdobený barokními 
plastikami.  Dvoupatrová budova radnice  

s barokním průčelím a se dvěma věžemi byla 
postavená v druhé polovině 18. století. V trojú-

helníkovém štítu je znak města a nad ním sochy Spra-
vedlnosti, Síly, Trpělivosti a ozdobné vázy.  

K dominantám města patří rovněž významné církevní stavby, na-
příklad klášterní kostel Povýšení svatého kříže, který má výrazné 

renesanční sgrafitové průčelí. Děkanský kostel Narození Panny Marie měl původně 
dvojici stejných věží. Jedna z nich byla na konci 15. století zvětšena a nyní dosa-

huje výšky 70 metrů. Historicky cenná je také Putimská brána.

Na místě Budějovické městské brány stojí 110 let starý písecký hotel 
Otava . Na jeho fasádě se nachází jedenáct sgrafit s náměty z dě-

jin Písku podle návrhů Mikoláše Alše. 

Místem zvoucím k procházkám jsou Palackého sady. Mezi vzne-
šenými starými stromy najdeme například půvabný empírový 

pavilón a několik pomníků a soch. Naproti stojí budova Divadla Fráni 
Šrámka.

Na vysoké úrovni vždy byla a je písecká ochotnic-
ká scéna. Nejvýznamnější akcí místního di-

vadelního života je přehlídka amatérských souborů 
„Šrámkův Písek“.

Výčet slavných osobností, které se tu narodily, do 
Písku přijížděly nebo zde studovaly či působily, 

je velmi bohatý, např. básníci Adolf Heyduk či Fráňa Šrámek , 
malíř Mikoláš Aleš, z těch současných třeba herečka a moderátorka 
Dana Morávková, modelka a moderátorka Iva Kubelková, kraso-
bruslař Tomáš Verner nebo běžkyně na lyžích Kateřina Neumanno-
vá. 

Pro svou přátelskou atmosféru a okolí s kránými lesy je Písek vy-
hledávaným letoviskem a oblíbeným místem turistů.   



8





plastikami.  Dvoupatrová budova radnice 

K dominantám města patří rovněž významné církevní stavby, na-
příklad klášterní kostel Povýšení svatého kříže, který má výrazné 

renesanční sgrafitové průčelí. Děkanský kostel Narození Panny Marie měl původně 
dvojici stejných věží. Jedna z nich byla na konci 15. století zvětšena a nyní dosa-

huje výšky 70 metrů. Historicky cenná je také Putimská brána.

hledávaným letoviskem a oblíbeným místem turistů.   

o všechny tři věže a ze čtyř původních křídel se zachovala 
pouze část křídla západního nad řekou Otavou. Zde je 

dnes umístěno Prácheňské muzeum s řadou vzác-



a vysoké úrovni vždy byla a je písecká ochotnic-
ká scéna. Nejvýznamnější akcí místního di-





Klatovy Toulky p o českých
měs tech

Říká se jim město karafiátů, dragounů, brána Šumavy. Kla-
tovy jsou druhé největší město Plzeňského kraje se zají-

mavou architekturou, historií i současností. Však příští rok oslaví už 750 let od 
svého založení! 

Okolo roku 1260 král Přemysl Otakar II. povýšil osadu ležící na staré ob-
chodní stezce vedoucí z Bavorska do Čech na královské město. Jeho 

obyvatelé tu vybudovali pravidelný šachovnicový půdorys s velkým čtverco-
vým náměstím a důsledným městským opevněním. Postupně přibývaly krásné 
stavby, které těší obyvatele i návštěvníky dodnes. Nejstarší část je pečlivě chrá-
něnou městskou památkovou zónou.

Do výše 81 metrů se tyčí nepřehlédnutelná dominanta města ze 16. století, 
Černá věž . Na ochoz v pátém patře vede 226 schodů. Odměnou za namá-

havý výstup je krásný výhled na půvabné okolí i na šumavské vrchy. 

Majestátně působí barokní stavba jezuitského kostela Neposkvrněného po-
četí Panny Marie a svatého Ignáce  s bohatě zdobeným průčelím 

a interiérem. Nejvýraznějším vnějším prvkem jsou barokní portály, pochá-
zející z dílny slavného architekta Kiliána Ignáce Dienzenhofera. 

Kroky mnoha návštěvníků však míří také do tajemných podzem-
ních prostor tohoto kostela, kde se nacházejí katakomby, kostel-

ní krypta, v níž byli pohřbíváni členové jezuitského řádu a významné 
osobnosti města. Důmyslně řešený větrací systém umožňuje udržovat 

optimální teplotu vhodnou pro konzervaci mumifikovaných těl. 

Klatovské náměstí zdobí budova radnice z druhé poloviny 16. století, 
přestavěná do novorenesančního stylu. Známá barokní lékárna „U Bí-

lého jednorožce“ v současnosti prochází rozsáhlou rekon-
strukcí. Většina exponátů unikátní expozice, která mapuje 

téměř dvousetletý vývoj lékárenství od druhé poloviny 
18. století, je prozatím přesunuta do výstavné secesní bu-

dovy klatovského Vlastivědného muzea Dr. Hostaše. 

V gotickém arciděkanském kostelu Panny Marie je vystaven zázračný ob-
raz Panny Marie Klatovské, která chová na klíně malého Ježíše, jenž 

podle pověsti uzdravuje. Každoročně o klatovské pouti se koná velký cír-
kevní průvod ulicemi města k uctění památky tohoto obrazu. 

S Klatovy je spojena řada známých osobností české historie. Narodil se 
tu Václav Matěj Kramerius. Dějepisec Bohuslav Balbín zde působil na 

jezuitské koleji. Na klatovském gymnáziu studoval český jazykově-
dec Josef Dobrovský i velký český básník Jaroslav Vrchlický, 

který se tu potkal s jedním ze zakladatelů české lékařské vědy 
Josefem Thomayerem. V Klatovech se narodila také svérázná 

současná herečka a moderátorka Ester Kočičková . 

Po celém světě Klatovy proslavily karafiáty, které si nemůžete s jiným 
druhem splést. Jsou s láskou šlechtěné a pěstované témě dvě stě let 

a za tu dobu se dočkaly široké škály barev, odstínů i rozličných jemných 
vůní.  

Město stále žije bohatým kulturním a společenským životem. Obyva-
tele a návštěvníky láká rozmanitou nabídkou kulturních programů, 

výstav, koncertů, divadelních představení, festivalů a dalších akcí.



ajestátně působí barokní stavba jezuitského kostela Neposkvrněného po-
 s bohatě zdobeným průčelím 

18. století, je prozatím přesunuta do výstavné secesní bu-

dec Josef Dobrovský i velký český básník Jaroslav Vrchlický, 
jezuitské koleji. Na klatovském gymnáziu studoval český jazykově-

dec Josef Dobrovský i velký český básník Jaroslav Vrchlický, 











Co kdo dostane k Vánocum
Tak to je nadělení! Čiperka chtěl svým zvířecím kamarádům nadělit dárky k Vánocům. Jenže při balení se mu dár-

ky pomotaly a on si s tím teď neví rady. Pomůžeš mu určit, co má který kamarád dostat? 

10

˚
ky pomotaly a on si s tím teď neví rady. Pomůžeš mu určit, co má který kamarád dostat? 

Zimní sporty jistě velmi dobře znáš a mnohé z nich také provozuješ. Bruslení, sáňkování, lyžování nebo hokej jsou 
pro tebe hračka.

My jsme však do našeho rébusu ukryli méně známý zimní sport. K jeho odhalení ti pomůže našich deset nápověd. 
Schválně, kolik jich budeš potřebovat, než zjistíš správnou odpověď?

1. Tento sport se hraje na ledě.

2. Tento sport znali již v 16. století ve Skotsku.

3. Od roku 1998 patří mezi olympijské sporty.

4.

Poznej zimní sport

Jméno sportu nám pošli do 31. prosince 2009 na adresu: DELEX, Denisovo nábřeží 4, 301 00 Pl-
zeň, nebo na e-mailovou adresu: coopclub@coopclub.cz. K odpovědi připoj své jméno, věk a adresu 
a na obálku nebo do předmětu zprávy napiš heslo „Zimní sport“.

5. Ke hře potřebuješ speciální kameny.

6. Proti sobě hrají dvě čtyřčlenná družstva. 

7.

8. Při tomto sportu musíš umět dobře mířit.

9. Vyhazování je povoleno.

10.  Přesmyčka lignurc.

Své odpovědi si zkontroluj na straně 15.

Zimní sporty jistě velmi dobře znáš a mnohé z nich také provozuješ. Bruslení, sáňkování, lyžování nebo hokej jsou 

Poznej zimní sport



Jak vzniká Sendvičový nářez Váhala
2.  Voňavou směs naplní do barevných obalů
     s nápisem Sendvičový nářez Váhala.

1.  Urostlí řezníci semelou pečlivě vybrané  
        kousky libového vepřového masa. Osolí je

     a přidají koření.     a přidají koření.

3.   Aby nářez získal svůj charakteristický
      tvar, zavřou jej do placatých forem
      a v nich jej uvaří.

4.   Uvařený nářez se důkladně vychladí
      v ledničkách.

5.   Chladírenské auto doveze
     Sendvičový nářez Váhala
     až do vaší prodejny. 

Vy, kdo máte chviličku, napište nám o Sendviči − jak a s čím vám zachutnal. Kdo přidá svou adresu, může se těšit 
na malý dárek od nás! Své dopisy posílejte do 31. prosince 2009 na adresu: Váhala a spol. s r. o., Hustopeče nad 
Bečvou 97, 753 66  Hustopeče nad Bečvou. Obálku označte heslem „Sendvič“. 

      a v nich jej uvaří.

 Váhala
  Voňavou směs naplní do barevných obalů

 Váhala
  Voňavou směs naplní do barevných obalů

5.

Náš TIP:
obalte silnější plátky v trojobalua osmažte dozlatova.

     až do vaší prodejny. 

Vy, kdo máte chviličku, napište nám o Sendviči − jak a s čím vám zachutnal. Kdo přidá svou adresu, může se těšit 



12

Orinka objevuje

náš svetˇ
5. díl

12

5. díl
Když byla malá mimozemštanka Orinka jednou se svou kamarádkou Monikou na skok v cechách, velmi se jí u nás zalíbilo. 

Proto nastartovala svou kouzelnou vesmírnou raketu a vydala se do Prahy na delší výlet. 

Tady te 
nikdo nenajde

To jsem se lekla.

A hele, to je
zajímavá panenka!

Ukradl
Orinku!

Za ním!

Pomoc,
pomoc!

Svátky, pri kterých 
si lidé delají radost.

Co jsou
Vánoce?

Škoda, jsou
moc hezké.

Ahoj!

Orinka, jak víme, umí carovat. Udelala se malá a pak se s vevercákem ciper-
kou, kterého už jiste dobre znáte z našeho magazínu, vydala na procházku 
Prahou. Byli na Hrade, na Petríne, na Vyšehrade, v Národním muzeu, na 
Staromestském námestí obdivovali orloj. A tam byl práve vánocní trh.

ˇ ˇ

ˇ
Co tu deláš?ˇ

jsem tu
na výlete.ˇ

Já te provedu, 
chceš?
ˇ

ˇ
ˇ

My je na naší
planete nemáme.ˇ

ˇ ˇ ˇ ˇ
ˇ ˇ
ˇ ˇ ˇ ˇ

ˇˇˇˇ



13

Jau, jau!

Okamžite
ji pust!

Nestalo se
ti nic?

Ne, ale chtela
bych si odpocinout.

Mám moc
peknou mrkev.

Co na nej dáme? A já prece
oríšky!

Schovala jsem
barevné plíšky.

Já jablícka.

Kam jsem je dal?

Prece pod
brízu!

Hvezdu!
A co dáme
na špicku?

ciperka odvedl Orinku do jedné krásné zahrady u reky Vltavy, kde bydlí s maminkou, tatínkem a sourozenci v pekném hníz-

de na jedli. Pridal se k nim i pejsek Blesk, který Orinku zachránil. Tam vypravovali ostatním zvírátkum a ptáckum, kterí na 

té zahrade žijí, co se jim prihodilo. A pak se spolecne rozhodli, že si ozdobí smrcek a Vánoce spolu oslaví.

Orinka natáhla ruku a jedna hvezda z oblohy do 

ní prilétla. Upevnili ji na špicku smrcku. Všichni 

meli radost, jak se jim podarilo smrcek nazdo-

bit. Ciperkova maminka upekla orechový dort, 

sýkorky prinesly slunecnicová semínka, pejsek 

našel peknou kost, tak meli hostinu, každý podle 

své chuti. Pak zpívali koledy, hvezdicka na špic-

ce stromku krásne svítila a bylo jim dobre.

ˇ

ˇ
ˇ

ˇ ˇ ˇ ˇ

ˇ ˇ ˇ ˇ

ˇ ˇ ˇ ˇ ˇ

° °

ˇ
ˇ ˇ

ˇ

ˇ

ˇ
ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

ˇˇ

ˇ ˇ ˇ

ˇ ˇ

ˇˇ

ˇ ˇ

ˇ ˇ ˇ

ˇ ˇ



Kolik
řečí umíš?
Umíš všechny názvy kuchyňského nádobí z minulého čísla Čiperky? Tak 
schválně! V našem dnešním opakování jsme si pro tebe připravili malou 
spojovačku. V jednom sloupečku máš anglické názvy, ve druhém německé 
a ve třetím české. Tvým úkolem je vytvořit trojice, které označují stejnou věc. 
Určitě to pro tebe nebude problém, takže tužku do ruky a hurá do toho!

hokejista

cyklista

AJ hockey-player
NJ r Hockeyspieler
FR hockeyeur
ŠP jugador de hockey
IT hockeista
RU xokkeиct 
 (čti: chokejist)

plavec

AJ swimmer
NJ r Schwimmer
FR nageur
ŠP nadador
IT nauta
RU пловец
 (čti: plavec)

lyžař

AJ pole-jumper
NJ r Stabhochspringer
FR perchiste
ŠP garrochista
IT astista
RU шестовик
 (čti: šestavik)

AJ biker
NJ r Radfahrer
FR cycliste
ŠP ciclista
IT ciclista
RU велосипедист
 (čti: velosipedist)

5. lekce
Sport

tyčkař

AJ skier
NJ r Skiläufer
FR skieur
ŠP esquiador
IT sciatrice
RU лыжник 
 (čti: lyžnik)

cyklista

tenista

AJ tennis-player
NJ r Tennisspieler
FR joueur de tennis
ŠP tenista
IT tennista
RU теннисист
 (čti: tenisist)

tenistahokejista

plavec

Knife   e Gabel  hrneček
Spoon   r Teller  vidlička
Plate   r Topf   nůž
Glass   e Tasse  lžíce
Pot   s Messer  talíř
Spurte  r Lö� el  sklenice
Cup   s Glas   hrnec
Fork   r Kochlö� el  vařečka

Opakovování:



Strana 7: 
S Čiperkou na kole: 

Řešení úkolů ze stran 7, 10

15

krasobruslař

AJ figur skater
NJ r Eiskunstläufer
FR patineur artistique
ŠP patinador artístico
IT pattinatrice artistica
RU фигурист
 (čti: figurist)

4. kolo

Máš poslední šanci zabojovat v naší 
celoroční soutěži a poslat nám a vlast-
ně i dalším Čiperkovým kamarádům 
nějaký zajímavý náramek. Tvé výtvory 
očekáváme do 31. prosince 2009 na 
adrese: DELEX, Denisovo nábřeží 4, 
301 00 Plzeň. K náramku pochopitel-
ně připoj své jméno, adresu a věk a na 
obálku doplň heslo „Náramky“. 

Celoroční soutěž
„Náramky přátelství“

AJ footballer
NJ r Fussballspieler
FR footballeur
ŠP futbolista
IT calciatore
RU футболист
 (čti: futbolist)

fotbalistafotbalista

Knife   e Gabel  hrneček
Spoon   r Teller  vidlička
Plate   r Topf   nůž
Glass   e Tasse  lžíce
Pot   s Messer  talíř
Spurte  r Lö� el  sklenice
Cup   s Glas   hrnec
Fork   r Kochlö� el  vařečka

Opakovování:

Celoroční soutěž

5

8

1

2

4

3

6

jízda na zadním kole – špatně

jízda v protisměru – špatně

jízda na zelenou – správně

jízda na nosiči – špatně

ukazování při odbočování – správně

jízda na červenou – špatně

jízda s helmou – správně

jízda bez držení – špatně7

Strana 10:
Co kdo dostane k Vánocům: 
veverka – oříšky, medvěd – soudek s medem, pejsek – kost,
kočička – myšku, králík – mrkev, opice – banány



pro dny
všední
i svátecní

Starý kamarád v novém balení
a s ješte lepší chutí!ˇ

Jméno Narozeniny Svátek

PapánekPapánekPapánek

Muj kalendár oslav° ˇ

ˇ


